

R O Z M A I T O Ś C I.

W Sobotę

N^{ro}. 91.

12. Sierpnia 1820.

Z Poematu Zachariego pod tytułem: Noc

W y i ą t e k.

Potęga nocy. — Ział za słońcem. — Sny.

Cała natura w smętney zanurzona ciszy,
Gdy skrzydlatych mieszkańców pienia nie u-
słyszysz,
A te powabne uiwy, doliny zielone,
Wdziały na siebie śmierci okropną zastonę.
Ciemność zniszczyła farby, zniknął promyk
złoty,

Gdzie tylko noc posępne rozściela namioty,
Milcząca, władczyim berłem cały świat noiska,
Wygnała roszkosz z tego wdzięcznego siedliska.
Gdzieżes zniknęło słońce! ty nieba kochanku!
Jakże długo na ciebie czekać do poranku.
Przyświecasz teraz innym krainom tej ziemi,
Wita ją cię mieszkańce pieniami świętymi.
Na twoie się uczczenie wznosi chór wspaniały
Towarzyszają mu tańce, brzmiały święte cymbały.
Kiedyś się raz ostatni żegnało z naturą,
Zabrałś radość, wszystko wygląda ponuro.
Lecz czegoż się uskarżam zwyczajem tych ludzi
W których ta roszkosz, żadney ponęty nie
wzbudzi,

Kiedy im w okazyły nie błyszczą okrasie
A ich się oko świetnym widokiem nie pasie.
Nie zyskasz noo poważna najmniejszey zalety
Przed ozułym wzrokiem mędroca, przed wzro-
kiem Poety.

Ta noc, co poi serca cznoiem rozżewienia?
Milsza niż dzień, choć błyszczą z górnego
skłębienie.

Pogladamy na tron nocy rozczulonym okiem;
Spoczywa osloniona wilgotnym obłokiem
Siedzą w postaci świetney na posępney
chmurze,

Daie z przybytku trwogi wyroki naturze.
Ona na martwą ziemię sen ożywny zsyła;
Lekkim odziany stroiem, iego postać miła
Skrzydłami się nnosi nad powierzchnią świata,
A drzącą ręką maki endownie rozmiata.
Za nim duchy ciemności postępują w ślady,
I rozliczne marzenia, z których dzikie ślady
W pazury zbrojne widna, tych smętność ponura
Ich rozpostarte skrzydła, zdobią krucze piora

Lecą gdzie zacieczeni w występkach zbrod,
niarze

Ich chłosta wyrzutami sumienia uharze.
Sny przyjemne po prawey Boszka idą stronie
Z ich rządzenia niewolnik, widzi się w koronie.
A żebrak liczy skarby Indyjskiej krainy.
Nie raz, kiedy na ziemskie spuszcza się niżyny.
Miliając pałac, w kunszta wytworne bogaty,
Odwiedzają mieszkańca słową krytey chaty.
St. Jasz.

Z b o y c a.

Zatrudnienia rodzinne przynagliły mnie
odprawić podróż w góry Czeskie, i bez nay-
mniejszey trudności stanąłem w wiosce mo-
iego stryia. Tam zabawiając się, miałem
zwyczaj na przechadzkach wieczory prze-
pędzać. Razu iednego, zaszała mnie noc w
gęstym lesie, który z iedney strony grani-
czył z posiadłościami stryia, z drugiey zaś
opierał się o okoliczne góry. Myśląc o-
Oczyźnie, i o tych lubych przedmiotach,
które mnie w kraju rodzinnym otaczały, zboczy-
łem nieco ze zwyczajney drogi. Ocuciwszy
się z moich słodkich marzeń, postrzegłem, że
zbłądził z prawego gościńca. Wszystkie mo-
ie starania, ażeby powrócić do domu, były
nadaremne, i gdy w naywyższym stopniu u-
czułem okropność mego położenia, usłysza-
łem szelest w krzewinie. Postrzegłem jakie-
gś wychodzącego mężczyznę, który mnie za-
pytał: Dokąd zmierzam? — Zbłądziłem w le-
sie, odpowiedziałem mu, a wymieniwszy Włosc
moiego stryia, prosilem go, ażeby mnie spro-
wadził na drogę. — Milczał przez czas nie-
iaki, wreszcie rzekł do mnie te słowa: włosc
stryia W Pana zbytne od tego miejsca odda-
lona, nie mogę mu w tej chwili towarzy-
szyc, jednakże, jeżeli zechcesz przeno-
cować w moim domu, proszę z sobą. Przy-
jąłem z radością iego grzeczność. Milcząc
postępował koło mnie, zdawał się być nie-
mym na moje zapytania, i zenurzał się nie-
ustannie w myślach. Wreszcie przerwał mil-
czenie — W Panie nie dawno przebywasz w tém

Królestwie? — Tak jest odpowiedziałem, lecz kto WPana o tem uwiadomił. Jego własne usta. — Zastanowiłem się i poyrzałem na niego okiem pełnem zadziwienia. Moje własne usta? powtórzyłem zadumiony. Tak jest, rzecze nie inaczej! W tym lesie mieszkają zbóycy — a WPan się ich nie obawiasz? Nie mam nie przy sobie, coby miało u zbóyców iakąkolwiek cenę, a zatem nie widzę przyczyny obawy. Kiedym to mówił, z czułością wziął mnie za rękę. Nie masz się WPan czego obawiać, toteysi zbóycy nie zabijają.

Wśród podobnych rozmów stanęliśmy przed drzwiami małego pomieszczenia, ukrytego w gestwinie. Trzy razy zapukał mój przewodnik, kto tam? odezwał się głos mężki. Syn nocy, odpowiedział mu przewodnik. Natychmiast roztworzono drzwi, nyrzałem się przy świetle lampy, w czarno malowanym pokoju, na którego ścianach wisiła broń różnego rodzaju. Sprzęty składały się z dwóch stołów i kilku krzesel. Jeden z tychże stał pod małym zwierzciadłem, przykryty był białym sukniem i mieścił na sobie trupią głowę. Jakubie, zawetął mój przewodnik na tego co nam otwierał, skrzysz ognia i nakryj dla mego gościa. Wkrótce paliło się na kominku, wziął mnie za rękę i posadził mnie przy nim. Tu miałem sposobność przypatrzania się zbliska temu osobliwemu człowiekowi. Mówiąc szczerze, nie widziałem nigdy piękniejszego męskiego oblicza, lecz równie nie zdarzyło mi się jeszcze oglądać czoła noszącego podobne znaki zgrzyoty i poranę podobnemi troskami. Podziwienie i uszanowanie wznosiły się na przemiany w mojej duszy, gdyśmy z sobą zaczęli rozmowę. Nigdy ieszcze nie słyszałem tylu wiadomości złączonych w jednym człowieku. O wszystkim rozmawiał z największą doskonałością i zdawało się, że się nad każdym przedmiotem z osobna całe swoje życie zastanawiał, tak podziwienia godnemi były jego uwagi. W tym zegar stojący w alkierzu wybił dwunastą godzinę, po ożem dał się słyszeć wystrzał z pistoletu. Wstrząsnę się z przestachu. Jest to znak obiada, rzekł mi mój gospodarz, dzień u nas jest nocą a noc dniem. Będzie WPan obiadował z wyrzutekami ludakości, to jest ze zgraja zbóyców, lecz nie obawiaj się niczego, bo u nas prawo gościnności jest święte i nie naruszone. Poprowadził mnie z sobą. Pod stoletnim dębem rosnącym przy obacie, nakryto stół. Siadłem obok mojego gospodarza, iadło z nami osiemnastu, a szczerę obiad uprzyjemniała

rozmowa ich dowodcy. Wszyscy uważali ożcem miewił, przystoynność iaką postrzegamy w domach oświeconych, panowała w tem gronie. Po skończonym stole rozeszli się inni, a ja powrociłem z gospodarzem do pokoju. Zaożeliśmy na nowo rozmowę, lecz nie z równą iak wprzody wesołością. Mój gospodarz sponsepniał, a do każdego iego słowa mieszała się ponura nienawiść ludzi. Zastanawiało mnie czarne obicie pokoju. Pytałem się go: Dla ożego WPan wybrałeś czarną farbę? ta farba smutkiem nabawia, a wszakże wesołość jest powinnością ożłowieka? Prawdę WPan mówisz, odpowiedział mi tonem szyderskim lecz nie obrażającym, do siebie możesz WPan to bezpiecznie stosować, ja zaś znam tylko rozkosz z imienia, dawno stała się ona dla mnie obcym uczuciem. WPana zastanawiają te sciany, czarna farba, ta farba śmierci w oko mu wpada? Ach! coa jest oznaką mego losu! Byłbym szczęśliwym mają o serce do tych soian podobne. Dziwne to jest żądanie rzekłem. Takiem się ono zdaie WPanu odpowiedział mi na to. Mając czarne serce nie byłbym tak wędznym, iak nia teraz jestem. — Moim całym majątkiem jest ta trupia głowa. Wskazał na nią okropnym wzrokiem a rysy iego oblicza przewlekły się. W samej istocie (powtórzył) ona dla mnie jest wszystkim. Kiedy tak w chwilach rozwagi stoję przed nią, ta myśl wpada mi do głowy: I ty niegdys zaśniesz na wieki. Wtenczas to jestem szczęśliwy, szocześliwszy od waszych Xiążąt. Oni tracą na śmierci, ja wysknie, dla nich jest ona ekropną, dla mnie dobrodziejstwem. Umrzeć, ażeby nigdy więcej niepowstać, oo za myśl piękna, myśl, którą ożesto rozważam, lecz nigdy się dosyć nią nacieszyć nie mogę. Kiedys zasnę, a zemną te potwory, które panują w moim sercu, kto mi odeymie w tem wisrę, ten stanie się niszcycielem meiego szocześcia. Gdy to domawiał, wybiła druga po północy. Z trwogą zerwał się z mieysca. Czy już tak późno, rzekł tonem łagodnym, przebrzoż endzoziemcze, iż ci sen zabrałem, idź spać, w tamtym pokoju znajdziesz meie łozko posłane dla ciebie, życzę ci dobrej nocy, spij spokojnie, nie obawiaj się niczego.

Z zaufaniem wziąłem go za rękę. Wznicięś moię ciekawość (rzekłem mu) mogą żadać od WPana, ażebyś mi opowiedział dzieie swojego życia? Lecz o nieba! ożegóż ja żadałem! Rysy iego twarzy okropnemi się stały, wzrok iego był wzrokiem rozpaczają-

ych. Wspomnienie dzieiów mego życia, zawołał, odbratoby ci sen upragniony, włosy powstałyby ci na głowie, i przeklinałbyś twoją ciekawość, ja zaś nigdy jeszcze nie przestąpiłem praw gościnności. Pod moją strzechą niech każdy spokojnie usypia. Lecz nazajutrz, przy rozstaniu się opowiem ci wszystko. Krótkie są dzieje mego życia, iak chwila upłyniona na łonie szczęścia, ale nie tak pięknie!

Odszedłem wreszcie od niego, rzuciłem się na łożo, iednakże spać nie mogłem. Kiedy nie kiedy słyszałem hałas w sieni tego domu pozem głęboka następowała cichość. Nakoniec wybiła godzina piąta, nie mogłem dłużej wytrzymać, zerwałem się z meiego postania i wszedłem do pierwszego pokoju. Mój gospodarz siedział ieszcze przy kominie mając wlepione oczy w węgle inż pogaste. Nie mogłem spać iak widzę przemówił do mnie, czyliż w tem pomieszkaniu znika sen z oczów każdego człowieka? Musiałem sobie przy nim usiąść, po czem nastąpiło małe wiejskie śniadanie, mowiliśmy z sobą dugo i wiele. Było niedaleko siódmej, kiedym się wybierał do odeycia. Nie przypominałem mu, iż mi obiecał opowiedzieć dzieje swoiego życia, nie chcąc wyrwać z ust jego tajemnicy, która go tak wiele kosztowała. Już WPan odchodził, mowił do mnie. Muszę powracać, odpowiedziałem, w domu zapewne wszyscy są o mnie stroskani. Prawdę WPan mowisz, oni wiedzą, iż w tym lesie mieszkają zbojcy. Lecz zaczekaj WPan ieszcze chwil kilka. Razał osiodłać konie, sam zaś usadowił mnie przy sobie. Com przyobiecał (rzekł) uzupełnię, gdyż niechcę, ażebyś WPan odjechał zjad uprzedzony o moiey osobie.

Jestem synem iednego z możnych tego Królestwa. Mój oyciec, człowiek uposażony darami szczęścia, łożył wiele na moje wychowanie, i iak sobie pochlebiać mogę, nie łożył nadaremnie. Omiiam pierwsze lata meiego życia, one nie będą WPana zajmować, zacznie opowiadania moie od powrotu w Wszechniocy. Wkrótce wyniesiony zostałem na stopień wysoki, a w kilku latach do nayszczytniejszych doszedłem godności. Nie nasyciona duma miała siedzibę w piersiach meiego oycy, kochał mnie iedynie dla tego, iż moie wznoszenie się schlebisto iego namiętności. Otpczony szczęściem, sądziłem czytać w Kiedze przeznaczenia, a zapomniałem o tem, że i nymędrzy nie wie, iakie go w naybliższej chwili czekać przypadki. Pozn-

łem dziewczynę urodzoną między gminem. Owa nieodgadniona namiętność, która iuż nie iednego męża straciła ze szczytu sławy, opanowała moie serce. Zpoczątku używałem wszystkich sprężyn przebiegu, ażeby nad iey cnotą odnieść zwycięstwo. Ze wżgardą odrzuciła moie zbrodnicze zamysty — a miłość wznagała się tym bardziej. Rzuciłem się do nóg meiemu oycu, zebrząc błogosławienstwa. Zimno odrzucił mnie od siebie. Czy oszalałem krzyknął głosem piorunującym, wyrzaska pochodzącego z gołoty gmina manżę nazywać moją synową? raczey wołałbym cie uyrzeo na ransztowanie, niżeli z tą podłą przy otarzu. — Czogoż się po tey mowie mogłem spodziewać? W tem wachaniu żyłem rok cały, widywałem ją rzadko, lecz moia miłość powiększała się codziennie. W godzinach wolnych od burzliwego zapatu, sam rozważałem nierówność tego związku, lecz czyliż zdrowy rozsądek przekona serce gorejące płomieniem namiętności? Zwyciężony uległem narreszcie, uciekam z nią w odległe strony Królestwa, tam nas Kapitan wiecznym ogniwem połączy. Kupiłem na wsi mały folwark, gdzie żyliśmy z Rozalią z pracy rąk własnych. Ah! był to ray meiego życia. W małej chatce żyłem swobodnie, niżeli Monarcha na Tronie lub Bobater uwieńczony wawrzynami zwycięstwa. — Lecz pocoż te niebiańskie chwile przywołacie sobie do pamięci? — W rok po ślubie ściszałem owoc moiey miłości, i dwa roky ieszcze piłem z kielicha ludzkiego szczęścia miłość i rozkosze, byłem oycem. Pewnego wieczora powreciwszy z łowów zastałem oycę w moiey małżonki. Przebaczyłem ci wszystko, rzekł do mnie, dziel ze mną i twoją małżonką to, co mi szczęście dało. Rozalię uczuciem dziękczynienia przeięta, ścisnęła iego kolana, mój mały chłopiec skrapiał dziecinnymi łzami z radości, rękę swoiego dziada, ja zaś nie władając sam sobą, rzuciłem się w iego objęcie, gdyż iedynie błogosławienstwa oycowskiego brakowało mi do zapetnego szczęścia. Słowem była to uroczyste oświećniona łzami dziecinney miłości i dziękczynienia. Lecz przebac, nie mogę kończyć — We trzy dni żona i syn umarli, otruci rękami meiego oycy a czwartego dnia zginął mój oyciec przezemnie sztyletem przeszyty. — Byway zdrów cudzoziemoze. Ścisnął mnie za rękę przy pożegnaniu, zdróy też puścił się iego dużych błękitnych ocz, co przeświadczało iż iego powieść była prawdziwą. Zegnam cię (rzekł raz ieszcze) ta trupia głowa, którą widziales, iest moiey małżonki. Odchodzi zwró-

ciem się na progn. Czyliż nigdy, rzekłem mu nie odasz się między ludzi? Nigdy (odpowiedział) co mnie czyniło szczęśliwym, to i ż grób przykrywa, oprócz tego i w tym lesie stać się pożytecznym, jestem dowodcą zbójców, którym tylko wolno rabować, bezemnieby i zabiłi. W tym go opuściłem i stanąłem, prowadzony od jednego z jego słuzących na granicy lasu, z kąd łatwo trafiłem do włości mojego stryia.

Prawdźwieie znajduie się wiele zagnadnarzów piewszej klasy, przeciwko którym przedzony gmin wyrokuie, a którzy przy scistej znanomości ich nieszczęść, nie tylko na uniewinnienie ale i na szacunek zasługują.

St. Ja. i

Opisanie Rygi i tey mieszkańców.

(*Dokończenie*)

Nie uymuiąc zalety innym miastom wyznaie śmiało, iż nigdzie tyle dobrych nie widziałem ludzi, ile ich iest w Rydze. Wszyscy składają nieiako iedną rodzinę i kochają się wzaiemnie. Są nie spracowani w zatrudnieniach, a po ukończeniu tychże, starannie ubiegają się za rozrywką. W towarzystwach panuje porządek, równość i iedność. Przyczynach dawanych od kupców i mieszczan postzegać się daie smak dobry, a podobne obchodziny odbywają się bez zbytku. Dobroć serca przyjacielskość i niewinna radość dają ton w posiedzeniach, bogacz nie zapomina o ubogim, ponieważ gościnność iest świętym u mieszkańców Rygi obowiązkiem.

Obwiniają ich o przepych, lecz komu znane mairki obywatelów Rygi, nie potwierdzi tego. Ich ubior iest skromny, błyskotki tam nie mają żadnego miejsca, ubierają się podług mody, iednakże nie przesadzają w tem względzie, z czego nie można nawet pici piękney oskarżyć! Trafia sie, iż która z mieszczek występuje nad swój stan, lecz trzeba o tym wiedzieć, iak wielki iest handel w Rydze, a ubior wykwinny żony kupca nierownie bynajmniej iego milionowego majątku. Prawie każdy dóm trzyma własny pojazd i konie, wprawdzie wpada to woczy, widzieć mieszczkę idącą w karecie, lecz nie dzieie się to z podobnym wydatkiem, iak się zdaie na pozor. Konie bowiem i ntrzymanie tychże kosztuje tu daleko mniej iak w innych krajach, zwłaszcza, iż nie którzy potrzebują koni do swiego rzemiosła, iak naprzykład piekarze, piwo-

wary i t. p. Drudzy konie swoje najmniej kupcom, prowadzącym zboże i inne towary na okręty, tak więc nadgradza im się wydatki, i mogą ieszcze w Niedziele lub we święta udawać się dla wygody własnym pojazdem do domów wiejskich, które zwykle posiadają za miastem. Obcy gdy raz ma to szczęście znajdować się zwłascjoielom w iednym z tych domów, ma od tey chwili wolność przebywania tam tyle razy, ile mu się będzie podobało, i może być pewny przyjacielskiego od całej rodziny przyięcia.

Kamienice są po części budowane podług dawnego smaku, iednakże bywają najmodniej urządzone. U każdego z mieszczan wpada w oczy przy pierwszym wejściu do pokoju kredens napełniony srebrem. Domy zaieżdne są nie wygodne, gdzie wszystkiego drożej się nabywa iak na mieyscu. Nawet i w domach prywatnych są czynsze do wysokiey ceny podniesione.

Mieszkańce Rygi składają się po większey części z cudzoziemców osiadłych tamże w różnych czasach, a których majątek wzrosł przez handel i pożyteczne rękodziela. Mówią tu zwyczajnie po Niemiecku a co większa daleko poprawniej niżeli w innych prowincjach Niemiec. Oprócz tego mówią tam ieszcze po Polsku po Rossyjsku. Kto ma w Rydze interessa musi koniecznie te wszystkie posiadać języki.

Lato nie przynosi mieszkańcom zbyt npragnionych rozrywek, ponieważ kupcy zatrudnieni są w tey porze roku po największey części handlem; lecz zima wydağradza im za to kłopotami, koncertami, balami sankowaniem. Ostatnie nie iest tu świetne, lecz przytym przeciwniejsze, ponieważ nie sąbują się, iak gdzie indziej, na około miasta, tylko w całej czeredzie udają się o kilkanaście wiorstw na wieś. Niemożna sobie wystawić iak się przedko sankuują, widziałem podróżnych którzy, w Poniedziałek rano wyiechali z Petersburga a we Srodę iedli obiad w Rydze.

Kłopy dają dwa razy na tydzień ieden tak zwany czarny a drugi Damski. Na pierwszy zgrumadzą się tylko mężczyznyi, grają wkarty, palą tiutun i wiecezrają. Przeciwnie na Damskim kłopie zakazane są fajki za to zaś tańczą. Raz na tydzień bywa Koncert i Reduta, Koncert iest starannie obsadzony, do czego także przyczyniają się bezpłatnie lubownicy muzyki.

Teatr wybudowany przez Nadwornego Radcę Wittinghota posiada piękne dekoracje i wspinała garderobe, iednakże Artysty są po największey części nie naydoskonalsi.

Słynie tuteysze piwo, posyłał iest niegdys do Hiszpanii i Portugalii. Mieszkańcy zachowują iest przez lato w piwnicach. Cudzoziemcy, którzy nie znają własności tego piwa, bywają napominanymi, ażeby iest dopiero wtenczas pili, kiedy się nie co przy piecu rozgrzeie, beztey przezorności, używając nie którzy nad miarę tego napoiu ściągęli na siebie różne, czasem nawet niebezpieczne choroby. Z win dostanie tu: Redsięgo, Malagi i Szampana.

Takim iest dotychczasowy stan Rygi, spodziewać się należy, że zostaje pod panowaniem sprzylięgym handlowi, wrotce innym Stołecznyim miastom w okazałości i przepychu wyrowna.

St. J. i